⁴⁸ Riječ je o neispravnom modusu treće figure silogizma.

⁴⁹ *monstratio* je izvedeno analogno grčkom obliku δειξις. Izgleda da Petrić hoće reći da Aristotel za neispravne, nezaključne moduse silogizma rabi termin δειξις. Međutim δειξις je legitiman oblik u grčkom i ima svoje značenje, a *monstratio* nema analogno značenje u latinskom.

propositione:¹²⁶ *Demonstrativa vero, si vera fuerit et ex initio positis hypothesis accepta.* Haec duae condiciones ut vera sit propositio, ut ex praecognitis demonstratio fiat a Speusippo, ut vidimus, positae ab Aristotele sunt connumeratae inter alias demonstrationis condiciones. Quin immo Speusippus eam appellavit syllogismum non minus quam Aristoteles.

Talis autem fuerit, qualem Plato in Theaeteto describit, ex essentialibus et veris constare:¹²⁷ *In passionibus ergo non inest scientia, sed in earum syllogismo. Essentia enim et veritas hic quidem, ut apparet, potest attingi, ibi vero impossibile.* Quod Aristoteles quoque usurpavit demonstrativo syllogismo passiones de subiecto concludi. Principia autem demonstrationis per se nota esse debere et cum Speusippo, uti diximus, et cum Ocello consentit, qui libro *De natura* cap. 1. ita scripserat:¹²⁸ *Et principia demonstrationum incognitarum rerum significantia cum sint, ipsa ex se ipsis clara et cognita sunt.* Et^{xxiv} Xenophon *Oeconomico* suo eandem sententiam ita expresserat:¹²⁹ *Ducens enim me per ea, quae ego scio similia his demonstrans, quae non putabam scire, persuasus puto quod et haec scio.* Ex^{xxv} necessariis quoque talem probationem esse debere Plato in *Theaeteto* sic scripserat:¹³⁰ *Demonstrationem vero et necessitatem nullam dicitis sed probabili utimini.* Et in *Timaeo* dixit

¹²⁶ ἀποδεικτική δέ, ἐὰν ἀληθῆς ᾗ καὶ διὰ τῶν ἐξ ἀρχῆς ὑποθέσεων εἰλημμένη. [ARIST. APr. 24a.30–24b.10]

¹²⁷ Ἐν μὲν ἄρα τοῖς παθήμασιν οὐκ ἔνι [ἔνεστι] ἐπιστήμη, ἐν δὲ τῶν περὶ ἐκείνων συλλογισμῶν οὐσίας γὰρ καὶ ἀληθείας ἐνταῦθα μὲν, ὡς ἔοικε, δυνατόν ἄψασθαι, ἐκεῖ δὲ ἀδύνατον. [PLATO Tht. 186d2–5]

¹²⁸ καὶ αἱ ἀρχαὶ τῶν ἀποδείξεων, τῶν ἀφανῶν σημαντικαὶ οὖσαι, αὐταὶ ἐξ ἑαυτῶν ἐμφανεῖς [ἐκφανεῖς] τε καὶ γνώριμοί [γνωστικαί] εἰσιν. [OCELL. Univ. nat. 1.9.4–5]

¹²⁹ ἄγων γὰρ με δι' ὧν ἐγὼ ἐπίσταμαι, ὅμοια τούτοις ἐπιδεικνὺς ἂν οὐκ ἐνόμιζον ἐπίστασθαι ἀναπειθείς, οἶμαι, ὡς καὶ ταῦτα ἐπίσταμαι. [X. Oec. 19.15.3–16.1]

¹³⁰ ἀπόδειξιν δὲ καὶ ἀνάγκην οὐδ' ἠντινοῦν λέγετε ἀλλὰ τῶν εἰκότι χρῆσθε. [PLATO Tht. 162e4–5]

^{xxiv} corr. ex Ex

^{xxv} corr. ex Et

dokaznoj premisi: »Dokazna je [premissa], ako je istinita i prihvaćena na temelju na početku postavljenih hipoteza.« Ta dva uvjeta – da je premissa istinita i da dokaz nastaje iz onog unaprijed znanog – postavio je, kao što smo vidjeli, Speuzip, a Aristotel ih je ubrojio među druge uvjete dokazivanja. Pa nije li ga i Speuzip ništa manje nego Aristotel nazvao silogizmom? 5

[Silogizam] bi bio takav, kakvog ga je Platon opisao u *Teetetu*, da se sastoji od bitnih i istinitih [premissa]: »U trpnjama ne postoji znanost, već u silogizmu o njima. Bit se naime i istina ovdje, kako se čini, doista mogu dohvatiti, a tamo je to nemoguće.« To je također preuzeo Aristotel da se dokaznim silogizmom zaključuju trpnje o subjektu. Naime, [u tome] da principi dokaza moraju biti poznati po sebi, kao što smo rekli, bio je suglasan sa Speuzipom i Okelom, koji je u knjizi *O prirodi*, u prvom poglavlju tako bio napisao: »I premda principi dokaza označavaju nepoznate stvari, oni sami su iz sebe samih jasni i poznati.« I Ksenofont je u svojoj knjizi *Upravljanje domom* istu misao tako izrazio: »Vodeći me kroz one stvari koje znam i pokazujući⁵⁰ njima slične za koje sam mislio da ih ne znam, uvjeren mislim da i njih znam.« Platon je u *Teetetu* zato bio napisao da takvo dokazivanje mora biti iz nužnih [premissa]: »Ne izričete nikakav dokaz niti nužnost, već se služite vjerojatnim.« I u *Timeju* je bio rekao: »Nemoguće je, 10
15
20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

⁵⁰ Petrić prevodi ἐπιδεικνὺς s *demonstrans*. Ipak se čini da je u kontekstu rečenice smislenije prevesti *pokazujući*, nego *dokazujući*.

rat:¹³¹ *Impossibile igitur Deorum filiis non credere, etiamsi absque verisimilibus et necessariis demonstrationibus dicant. Hoc autem εἰκός idem in Phaedro definit:*¹³² *Quid aliud dicere ipsum probabile, quam id, quod vulgo videatur? Quam definitionem Aristoteles recepit 2.*
 5 *Analytico capite 27:*¹³³ *Sed probabile est propositio opinione recepta, quod enim ut plurimum sciunt ita fieri aut non fieri, aut esse aut non esse, hoc est probabile. De scientia autem, quae ex demonstratione generatur, ut ipse asserit, scripserant ante eum Socratici aliquot diversis nominibus non paucos libros. Crito quidem De addiscendo, De cognoscendo sive Quid scientia, De sciendo 4. libros referente*
 10 *Laertio in eius vita. Simon quoque De scientia, De doctrina. Et Simmias [194] Thebanus sub hoc eodem titulo De doctrina scripsit et praeterea De sciendo. Et Xenocrates De scientia.*

Sed Plato non solum tres: definitionem, divisionem, demonstrationem cognovit, docuit, exercuit, sed etiam quartam methodum invenit, resolutionem quam vocant, uti ex Laertii verbis antea citatis apparet:¹³⁴ *Et primus modum inquisitionis per resolutionem induxit Leodamanti Thasio. Quam quidem, etsi quatuor ab ea libros Aristoteles denominaverit, quid sit ex eius vel iis, vel*
 15 *20 aliis libris scire non possumus. De qua tamen posteriores Platonicus et Peripatetici nonnulli non pauca docuerunt, quae non est affere necesse.*